Дело №1-309/2019

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г.Армавир 03 июля 2019 года

Армавирский городской суд Краснодарского края в составе председательствующего судьи Нечепуренко А.В., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г.Армавира Ермолаева В.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Черчинцева А.В., представившего удостоверение №5212 и ордер №233656, 

при секретаре Урбан О.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

...> года рождения, уроженца 

<

...>, гражданина РФ, имеющего начальное профессиональное образование, холостого, военнообязанного, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: Краснодарский край, г.Армавир, ул. 

<

...>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1 совершил преступление, квалифицируемое как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Указанное преступление совершено ФИО1 при следующих обстоятельствах:

В августе 2018 года, находясь на участке местности, расположенном в 55 метрах в юго-восточном направлении от дома 

<

...> по 

<

...> в 

<

...> г. Армавира Краснодарского края, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, не преследуя цели сбыта, путём сбора частей растения конопли, незаконно приобрел, без цели сбыта наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 7,20 грамма (высушенного при t +110 0С до постоянной массы), что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации» соответствует значительному размеру, которое поместил в полимерный пакет и стал хранить в правом наружном кармане брюк в спальне своей квартиры, расположенной по адресу: Краснодарский край, г. Армавир, ул. 

<

...>. 

07.03.2019 года, в период времени с 09 часов 35 минут до 10 часов 25 минут в ходе проведения санкционированного обыска в установленном законом порядке в правом наружном кармане брюк, находящихся в спальне квартиры 

<

...> дома 

<

...> по ул. 

<

...> в г. Армавире Краснодарского края, был обнаружен и изъят полимерный пакет, содержащий вышеуказанное наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 7,20 грамма (высушенного при t +1100 С до постоянной массы), которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил для личного употребления без цели сбыта.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину по всему объему предъявленного ему обвинения признал полностью, в содеянном раскаялся, воспользовавшись правом, предусмотренным п.3 ч.4 ст. 47 УПК РФ и ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался.

Помимо полного признания вины, виновность подсудимого ФИО1 в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере подтверждена совокупностью следующих доказательств:

- оглашенными в соответствии с Законом показаниями подсудимого ФИО1, допрошенного в присутствии защитника и после разъяснения ст. 51 Конституции РФ, в качестве подозреваемого, из которых следует, что в августе 2018 года он проходил в окрестностях 

<

...> г. Армавира Краснодарского края, сорвал для личного употребления верхушки и листья с дикорастущих кустов конопли. После чего сорванное им наркотическое средство поместил в полимерный пакет, который находился при нем и направился домой по адресу: Краснодарский край, г. Армавир, ул. 

<

...> где положил полимерный пакет с приобретенными частями растений конопли в правый карман брюк, который положил в шкаф в своей комнате вышеуказанной квартиры. 07.03.2019 года к нему в квартиру с обыском пришли сотрудники полиции, которые ознакомили его с постановлением и предложили добровольно выдать имеющие у него запрещенные в гражданском обороте вещества и предметы, в том числе и наркотические средства, на что он ответил что токовые отсутствуют. В ходе обыска в помещении спальни на кровати в правом кармане брюк был обнаружен и изъят полимерный пакет с хранимым им наркотическим средством. Пакет с наркотическим средством был помещен в полимерный пакет, опечатан биркой, скреплен его подписью и подписями двух понятых. Указанное наркотическое средство, было приобретено и хранилось им для личного употребления без цели сбыта.

- оглашенными в соответствии с Законом показаниями свидетеля П., о/у ОНК ОМВД России по г. Армавиру, из которых следует, что 07.03.2019 года в период времени с 09 часов 35 минут до 10 часов 25 минут им проводился обыск в кв. 

<

...> дома 

<

...> по ул. 

<

...> в г. Армавире. Перед началом обыска ФИО1 был ознакомлены под роспись с постановлением о проведении обыска, так же ФИО1 было предложено добровольно выдать имеющие у него запрещенные в гражданском обороте вещества и предметы, в том числе и наркотические средства, на что он ответил отказом. В ходе обыска в спальне на кровати в правом кармане брюк был обнаружен полимерный пакет, в котором находилась масса растительного происхождения, с характерным запахом. Пакет с растительной массой был изъят и помещен в полимерный пакет, который был опечатан биркой с оттиском печати «для пакетов» отдела МВД России по г. Армавиру, скреплен его подписью и подписями двух понятых. По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что пакет с растительной массой принадлежит ему, в нем хранится наркотическое средство конопля, которую он приобрел в августе 2018 года в лесополосе, расположенной в 

<

...> г. Армавира. 

- оглашенными в соответствии с Законом показаниями свидетеля Ш.., из которых следует, что 07.03.2019 года после 09 часов 00 минут он был приглашен в качестве понятого для проведения обыска в квартире 

<

...> дома 

<

...> по ул. 

<

...> в г. Армавире. Перед началом проведения обыска проживающему в квартире ФИО1 было предъявлено постановление о проведении обыска, с которым он под роспись был ознакомлен. Так же, сотрудником полиции ФИО1 было предложено выдать добровольно вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте, а именно наркотики и оружие, на что, он пояснил, что таковых не имеет. В ходе обыска сотрудники полиции обнаружили в спальне на кровати в правом кармане брюк полимерный пакет, в котором находилась масса растительного происхождения, с характерным запахом. После этого обнаруженный пакет с растительной массой был изъят, упакован в другой полимерный пакет, который был опечатан бумажной биркой с печатью «для пакетов» отдела МВД России по г. Армавиру, которую подписали, он, второй понятой и ФИО1 По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что изъятая у него растительная масса, является наркотическим средством конопля (марихуана), которую он нарвал в августе 2018 года в лесополосе, расположенной в 

<

...> г. Армавира. Приобретенный им наркотик, он хранил у себя в спальне, для личного употребления путем курения без цели сбыта. 

- протоколом обыска от 07.03.2019 года, согласно которому 07.03.2019 в период времени с 09 часов 35 минут до 10 часов 25 минут в квартире 

<

...> дома 

<

...> по ул. 

<

...> в г. Армавире, в ходе обыска в спальне на кровати в правом кармане брюк был обнаружен и изъят полимерный пакет, в котором находилась масса растительного происхождения, с характерным запахом, принадлежащая ФИО1

- заключением эксперта 

<

...> от 03.04.2019 года, согласно которому растительная масса, изъятая у ФИО1, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), с первоначальной массой 7,20 грамма (высушенного при температуре +110 0С до постоянной массы). 

- протоколом осмотра предметов от 22.04.2019 года, в ходе которого был осмотрен полимерный пакет с находящейся в нем растительной массой серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли массой 7 грамм, состоящей из частей верхушек растения (остаток после проведения экспертизы). Постановлением от 22.04.2019 указанные предметы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств.

- протоколом проверки показаний на месте проведенной 23.04.2019 года, в ходе которой участвующий ФИО1 указал на участок местности, расположенный в 55 метрах в юго-восточном направлении от дома 

<

...> в 

<

...> г. Армавира Краснодарского края и имеющего географические координаты долгота 

<

...>, широта 

<

...>», где он в августе 2018 года приобрел наркотическое средство.

Оценив показания подсудимого, свидетелей и выше изложенные, исследованные в судебном заседании письменные доказательства, суд считает, что они являются достоверными, не противоречащими друг другу, получены в соответствии с Законом и в своей совокупности достаточны для вывода о виновности подсудимого. 

Противоправные действия ФИО1 органом дознания правильно квалифицированы по ч.1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере, без цели сбыта, так как в ходе судебного следствия установлено, что ФИО1 в нарушение требований Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с последующими изменениями и дополнениями), противоправно - в нарушение установленных правил, не имея специального разрешения, незаконно приобрел и хранил, без цели сбыта наркотическое средство- каннабис (марихуана), массой 7,20 грамма (высушенного при t +110 0С до постоянной массы), которое согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», соответствует значительному размеру. 

При таких обстоятельствах, проанализировав все исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд признает вину ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ – доказанной. 

Из материалов дела видно, что подсудимый ФИО1 на диспансерном учете в ГБУЗ «Психоневрологический диспансер №2» МЗ КК не состоит, ранее в период с 1998 по 2005 год обращался консультативно по поводу диагноза: 

<

...> Согласно заключению комиссии экспертов от 21 мая 2019 года 

<

...> первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным расстройством психической деятельности, лишавшим его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в прошлом, в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, не страдал и не страдает в настоящее время. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. ФИО1 в настоящее время не страдает наркотической зависимостью, в связи с чем, в лечении от наркомании и медико-социальной реабилитации он не нуждается. В судебном заседании подсудимый на вопросы отвечал обдуманно, последовательно, адекватно реагировал на происходящее, в связи с чем, у суда не возникло сомнений в его вменяемости. Поэтому суд пришел к выводу, что ФИО1 подлежит наказанию на общих основаниях.

При назначении наказания, суд, в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление виновного и условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 ранее не судим, совершил умышленное преступление, отнесенное Законом к категории преступлений небольшой тяжести (ст. 15 УК РФ), имеет регистрацию и постоянное место жительства на территории РФ, холост, не работает, по месту жительства характеризуется положительно, состоит на учете в УПФР в г. Армавире Краснодарского края как осуществляющий уход за бабушкой - К., 

<

...> года рождения. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, осуществление ухода за престарелым нетрудоспособным членом семьи. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии ч. 1 ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Оснований для смягчения наказания по ст. 64 УК РФ и применения ст. 73 УК РФ суд не усматривает. 

С учетом изложенного, обстоятельств совершенного преступления, данных о личности подсудимого, совокупности обстоятельств смягчающих наказание, учитываемых судом, при отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание, суд приходит к выводу, что исправление виновного возможно без изоляции от общества. Поэтому, суд назначает ФИО1 наказание за совершенное преступление в пределах санкции ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде штрафа, размер, которого следует определить с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения виновного и его семьи, что будет соответствовать принципу справедливости и обеспечению достижения целей наказания. Оснований для назначения наказания с применением положений ст. 72.1 УК РФ не имеется.

Меру пресечения в отношении ФИО1 с учетом личности и назначаемого наказания, до вступления приговора суда в законную силу, суд полагает оставить без изменения - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 7,00 грамм (высушенного при температуре + 1100 С до постоянной массы); полимерный бесцветный прозрачный пакет, хранящиеся в камере хранения отдела МВД России по г. Армавиру, после вступления приговора суда в законную силу, следует уничтожить. 

Гражданский иск по делу не заявлен. Процессуальных издержек по делу нет. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307- 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд,

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание по ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде штрафа в размере 12 000 (двенадцать тысяч) рублей в доход государства.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 7,00 граммов (высушенного при температуре + 1100 С до постоянной массы); полимерный бесцветный прозрачный пакет, хранящиеся в камере хранения отдела МВД России по г. Армавиру, после вступления приговора суда в законную силу - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Армавирский городской суд в течение десяти суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись Нечепуренко А.В. Приговор вступил в законную силу 16.07.2019